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Wśród ustawowych zadań straży są działania informacyjne, które w znaczący 

sposób mogą przyczynić się do zapobiegania niepożądanym zjawiskom, 

redukowania przypadków niewiedzy w zakresie prawa miejscowego, kompetencji 

organów i procedur, a także wskazania możliwości i sposobów poprawy poczucia 

spokoju społeczności lokalnej. Ten obszar działań, w dużej części powierzono 

strażnikom Zespołu Zadaniowego ds. Profilaktyki. Realizując zadnia ujęte                         

w Ustawie z dnia  29 sierpnia 1997r. o strażach gminnych Straż Miejska w Tarnowie 

organizuje spotkania i prowadzi prelekcje z dziećmi i młodzieżą dotyczące między 

innymi bezpieczeństwa, przestrzegania porządku publicznego oraz współżycia 

społecznego. Zajęcia mają na celu wśród młodych ludzi bezpiecznych i rozważnych 

zachowań.  

 Działania profilaktyczne, które najczęściej prowadzone są w formach 

warsztatów cieszą się dużym zainteresowaniem zarówno w placówkach oświatowo-

wychowawczych jak również w instytucjach działających na rzecz dzieci                   

i młodzieży. Dzieci i młodzież czynnie uczestniczą w zajęciach ucząc się                                

o zagrożeniach z jakimi mogą się spotkać w życiu codziennym. Pod tym kątem 

opracowane zostały specjalne programy propagowane  w przedszkolach i szkołach. 
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„Jestem świetlikiem na drodze” 

  

 

Celem programu jest zwiększenie bezpieczeństwa i widoczności dzieci na drodze 

oraz kształtowanie właściwych nawyków zachowania w ruchu drogowym. Dzieci w 

czasie zajęć uczą się zasad bezpiecznego poruszania się po drogach, omawiane są 

najważniejsze przepisy prawa ruchu drogowego oraz udzielane są wskazówki jak 

zapobiegać niebezpieczeństwom.. 
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„Obcy” 
Celem programu jest zwrócenie uwagi dzieci na zagrożenia jakie niesie za sobą 

kontaktowanie się z obcymi, nieznajomymi osobami. Dzieci podczas zajęć wspólnie 

tworzą pojęcie „obcego”, uczą się nabywania asertywności i umiejętności mówienia 

NIE osobom obcym. W programie również poruszono temat zagrożeń płynących                          

z niewłaściwego korzystania  z mediów zwłaszcza z Internetu. Dzieci w czasie zajęć 

uczestniczą w scenkach sytuacyjnych  oraz przez różne wierszyki i zabawy utrwalają 

przekazaną wiedzę. 
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„Alkohol i nieletni” 
Celem programu jest zapobieganie demoralizacji i spożywania  alkoholu wśród  

młodzieży poprzez  dostarczanie podstawowych wiadomości o formach 

demoralizacji oraz o skutkach społecznych i prawnych spożywania alkoholu przez 

nieletniego. Głównym założeniem programu jest kształtowanie postaw 

abstynenckich wśród młodzieży. W programie poruszane są również tematy 

dotyczące środków psychoaktywnych tzw. dopalaczy. Realizacja programu odbywa 

się zarówno w czasie lekcji jak i zajęć pozalekcyjnych.  

Kampania edukacyjna związana z profilaktyką antyalkoholową była także 

prowadzona podczas festynów i pikników organizowanych na terenie miasta                              

w których Straż Miejska brała czynny udział.  

W ramach programu kontrolowano również punkty sprzedaży napojów 

alkoholowych, w których sprawdzano czy uwidoczniona jest informacja                                         

o szkodliwości spożywania alkoholu. 
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 „Agresja, przemoc, cyberprzemoc” 
 

Celem programu jest uświadomienie dzieciom różnic między złością, agresją                                  

i przemocą poznanie form przemocy oraz skutków dla jej ofiar. Wzmacnianie 

umiejętności radzenia sobie w sytuacjach trudnych, eliminowanie agresywnych 

zachowań wśród uczniów, a także zwrócenie uwagi uczniów na zjawisko 

cyberprzemocy oraz uwrażliwienie ich na specyfikę problemu, związaną przede 

wszystkim z możliwymi konsekwencjami tego typu działań, zarówno dla ich ofiar, 

jak i sprawców.  
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„Bezpieczne ferie” 
Celem programu jest przypomnienie dzieciom i młodzieży jak należy bezpiecznie 

zachowywać się podczas zimowych zabaw. Gdzie i w jaki sposób można uzyskać 

pomoc w sytuacjach zagrażających zdrowiu i życiu. Funkcjonariusze rozdawali 

ulotkę z przygotowanym specjalnie na tę okazję wierszem „Zimowe przestrogi”, 

gdzie zawarto wskazówki jak należy się zachowywać i czego unikać aby bezpiecznie 

spędzić ferie. 

Spotkania odbywały się także w siedzibie Straży Miejskiej, gdzie na dzieci czekały 

różne zadania i niespodzianki. 
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„Bezpieczne wakacje” 
Strażnicy podczas spotkań przypominają numery alarmowe służb dbających                               

o bezpieczeństwo oraz informują o ryzykownych zachowaniach. Mówią                          

o przepisach ruchu drogowego i zasadach korzystania ze środowiska naturalnego. 

Funkcjonariusze opracowali i przygotowali ulotki zawierające podstawowe zasady  

jakie powinny przestrzegać dzieci w trakcie zabaw zarówno nad wodą, w domu  jak  

i podczas wakacyjnych wycieczek.  
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„Wakacyjny posterunek” 
 

W okresie wakacyjnym, pod namiotem straży miejskiej, które były ustawione                               

w różnych dzielnicach miasta Tarnowa, każdy mieszkaniec mógł oznakować rower, 

zarejestrować psa, otrzymać opaski bezpieczeństwa, a także porozmawiać na tematy 

wymagające interwencji straży miejskiej. Dostępne były różne materiały 

informacyjne dotyczące bezpieczeństwa i porządku w mieście. 
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„Ogrzewaj bez dymu” 
 

Akcja informacyjna, której celem jest miedzy innymi przypomnienie mieszkańcom                     

o zakazie spalania odpadów w piecach. Z Grupą Zdrowego Oddychania 

przeprowadzono pokazy ekonomicznego i ekologicznego palenia w piecach,  

prezentując poprawny sposób prowadzenia procesu spalania w takich urządzeniach 

grzewczych, w których wlot powietrza znajduje się pod rusztem, a wylot spalin 

zlokalizowany jest w górnej części komory spalania. W pokazach uczestniczył także 

Wiceprezes Krajowej Izby Kominiarzy, który przypominał właścicielom                            

i zarządcom budynków o obowiązkach związanych z bezpiecznym użytkowaniem 

przewodów kominowych, zwracając uwagę, że profesjonalna kontrola kominiarska 

to nie tylko formalność, lecz główna zasada bezpieczeństwa zapobiegając 

zaczadzeniom i pożarom. 
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Pozostałe akcje profilaktyczne 
 

 

„Rejestr psów” – akcja, której celem jest zarejestrowania czworonoga w bazie 

Straży Miejskiej w Tarnowie. Właściciel psa otrzymuje breloczek z indywidualnym 

numerem, który należy umieścić na obroży.   

 

  

 

„Opaska bezpieczeństwa” - akcja ta skierowana jest do rodziców i opiekunów 

dzieci, które przebywają w miejscach gdzie łatwo mogą się zagubić np. na 

wycieczce, koncercie, na basenie, kąpieliskach lub też  w miejscach gdzie przebywa 

duża liczba osób.  
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„Znakowanie rowerów” akcja dla wszystkich osób posiadających rower, która 

polega na zabezpieczeniu swojego jednośladu przed kradzieżą poprzez umieszczenie 

na rowerze indywidualnych znaków oraz naklejek informacyjnych.  
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„Bez obrazy likwidujmy bohomazy” - to program, w którym chcemy wyrazić 

sprzeciw bezmyślnego niszczenia elewacji budynków w naszym mieście. 

Przeprowadzono audyt budynków i miejsc pod kątem występowania na nich tzw. 

„graffiti” czyli zwykłych bohomazów, które szpecą wizerunek miasta nie tylko 

mieszkańcom, ale również coraz liczniej odwiedzającym nas podróżnym i turystom.                           

Ujawniono ponad 200 takich miejsc. Ustalono ok. 90% właścicieli i administratorów 

budynków, na których znajdują się napisy i rysunki, w których zawarte są 

wszelkiego rodzaju wulgaryzmy, treści nawołujące do przemocy  i nienawiści m.in. 

na tle rasowym. Przeprowadzono szereg rozmów, wysłano także do wszystkich 

ustalonych administratorów i właścicieli budynków pisma z prośbą o usunięcie 

napisów. W wyniku tych działań z przestrzeni miejskiej zniknęło ok. 40 najbardziej 

szpecących napisów. W aktualnym stanie prawnym funkcjonariusze straży miejskiej 

nie mogą ani sami usunąć szpecących napisów, ani zmusić właścicieli budynków do 

ich usunięcia. 

          

ul. Lwowska 69 

 

           

Al. Jana Pawła II 
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 „Dzień kobiet dla kobiet” – akcja zorganizowana dla wszystkich pań, które z okazji 

swojego święta, w przypadku popełnienia drobnego wykroczenia mogły liczyć na 

przychylność ze strony strażników. Dodatkowo każdej kobiecie która przybyła do 

naszej siedziby wręczano kwiaty.  

Z okazji Święta wszystkich Pań, strażnicy w galerii Gemini Park, wraz z życzeniami 

wręczali Paniom kwiaty, a także odblaski. Oprócz uczczenia tego wyjątkowego dnia, 

akcja miała również na celu popularyzowanie elementów odblaskowych, które 

poprawiają widoczność pieszych i rowerzystów na drodze, zwiększając ich 

bezpieczeństwo. 
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„Babciu, Dziadku! Bądźcie bezpieczni” – spotkanie zorganizowane przez Zakład 

Ubezpieczeń Społecznych oraz Komendą Miejską Policji w Tarnowie, gdzie 

motywem przewodnim było bezpieczeństwo i świadomość prawna osób starszych. 

 

 

„Pikniki szkolne” – zorganizowane miedzy innymi przez Szkołę Podstawową Nr 24 

i Szkołę Podstawową Nr 15 w Tarnowie, podczas których propagowane były 

właściwe i bezpieczne zachowania.  
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„Dzień dziecka” – piknik zorganizowany przez Urząd Miasta Tarnowa. 

    

 

„Wakacje – bawmy się bezpiecznie” – piknik zorganizowany przez Wydział 

Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Tarnowie. 

      

 

„Festiwal smaku” – podczas którego, funkcjonariusze znakowali rowery, 

rejestrowali psy,  a także rozdawali opaski bezpieczeństwa. 
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„Tarnowscy pogromcy Smoga. Stop niskiej emisji w Tarnowie” piknik 

zorganizowany przez Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Tarnowie, 

„Piknik sportowy” zorganizowany przez Radę Osiedla Nr 13 

„Dzień Babiego Lata” – piknik organizowany na zakończenie lata przez Urząd 

Miasta Tarnowa 
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Ponadto w roku ubiegłym w naszej siedzibie gościliśmy dzieci i młodzież także                            

z ościennych miejscowości, które uczestniczyły i brały udział w realizowanych 

programach profilaktycznych. 

          

 

 

 

 



Str. 18 
 

 
   

 

Podsumowanie 
 

W 2019 roku Zespół Zadaniowy ds. Profilaktyki Straży Miejskiej w Tarnowie 

przeprowadził zajęcia profilaktyczne łącznie w 54 placówkach oświatowo-

wychowawczych. 

W zajęciach wzięło udział 6300 dzieci i młodzieży. 

W programach uczestniczyło: 

✓ „Jestem świetlikiem na drodze” – ponad 740 dzieci, 

✓ „Obcy” – około 530 dzieci, 

✓ „Alkohol i nieletni” ponad 1880 osób, 

✓ „Agresja, przemoc, cyberprzemoc” – ponad 750 dzieci i młodzieży, 

✓ „Bezpieczne ferie” – około 890 dzieci, 

✓ „Bezpieczne wakacje” – ponad 1520 dzieci, 

Ponadto zorganizowano: 

• „Wakacyjne posterunki” – 7 wydarzeń (Os. Zielone, Os. Niepodległości,                

ul. Szujskiego, dzielnica Mościce, Deptak Jasna, Starówka, skwer                           

Ks. J. Popiełuszki), 

• „Ogrzewaj bez dymu” – 3 pokazy, 

Pozostałe akcje profilaktyczne” 

➢ „Rejestr psów” – zarejestrowano 454 psy, 

➢ „Opaska Bezpieczeństwa” – wydano 1730 opasek, 

➢ „Znakowanie rowerów” – oznakowano 285 rowerów. 

 


